
REGIONE PUGLIA 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

N. 'J_Q..t{ del Registro 

OGGETTO: Nomina componenti del Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale in attuazione 

della DGR n. 1938 del 28/12/2005, DGR n. 902 del16/06/2021 e DGR n. 1755 del 05/11/2021. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTO l'a rt. 42 dello Statuto della Regione Puglia; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1938 del 28/12/2005 con la quale è stato 
istituito il Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale, quale organo tecnico consultivo regionale 
con il compito di formulare pareri, decisioni e mozioni in materia di svi luppo del settore, nonché 
di tutela e valorizzazione qualitativa e commerciale delle produzioni vitivin icole pugliesi. 

VISTA la Deliberazione n. 902 del 16/06/2021 con la quale la Giunta Regionale ha rinnovato il 
Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale modificando il regolamento di funzionamento 
approvato con DGR n.2161 del 23/09/2011; 

VISTA la Deliberazione n. 1755 del 05/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha ampliato la 
composizione del Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale rinnovato con D.G.R. n. 902 del 
16/06/2021; 

CONSIDERATO che ai sensi dell' Art. 5 del regolamento di funzionamento approvato con DGR 
n.902/2021 tutti i Componenti del Comitato sono nominati con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale e la nomina per rappresentanti di Organizzazioni/ Enti è formalizzata 
successivamente alla designazione comunicata dall 'Organizzazione/Ente di appartenenza ; 

VISTE le designazioni pervenute dagli organismi rappresentativi della filiera vitivinicola, dalle 
associazioni professionali agricole maggiormente rappresentative, dai rappresentanti dei tecnici 
agricoli, dai rappresentanti della cooperazione, dei Consorzi di tutela dei vini DOC, della ricerca e 
del vivaismo viticolo regionale acquisite agli atti del Servizio Filiere agricole sostenibili e 
multifunzionalità, unitamente alle dichiarazioni rese dagli rappresentanti designati relativamente 
all'insussistenza di una delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013; 

DECRETA 

Art. l 

Il Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale, istituito con DGR n.1938 del 28/12/2005, rinnovato 
con D.G.R. n. 902 del16/06/2021 ed ampliato con DGR n. 1755 del 5/11/2021, è così composto: 

Assessore alle Risorse Agroal imentari; 

Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 

Dirigente della Sezione Competitività delle Fi liere Agroalimentari; 

www.regione.puglia.it 



REGIONE PUGLIA 

Dirigente del Servizio Filiere Agricole sostenibili e multifunzionalità; 

Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati; 

Rappresentante della Federazione Regionale Cold iretti Puglia: Sig. Cantele Giovanni, nato a 
 

Rappresentante della Confederazione Italiana Agricoltori Puglia (CIA) : Sig. Caliendo Ciro 
Salvatore, nato a  

Rappresentante della Federazione Regionale degli Agricoltori di Puglia (Confagricoltura): Sig. 
Candido Alessandro, nato a  

Rappresentante della Confederazione Produttori Agricoli (Copagri): Sig. Maglio Antonio, nato 
a ; 

Rappresentante dell'Associazione Enologi ed Enotecnici Italiani (Assoenologi): Sig. Tripaldi 
Massimo, nato a  

Rappresentante di Confcooperative Puglia: Sig. Pagano Marco, nato a  
 

Rappresentante di Confindustria Puglia: Sig. De Corato Marco, nato a  

Rappresentante della Lega delle Cooperative di Puglia: Sig. Dell'Aquila Salvatore, nato a 
 

Rappresentante della Federazione Regionale UNCI Puglia - Unione Nazionale delle 
Cooperative Italiane: Sig.ra Bellanova Maria Giuseppina, nata a   

 

Rappresentante dell'Università degli Studi di Bari - Dipartimento di Scienze del suolo, della 
pianta e degli alimenti (Di.S.S.P.A.): Prof. Gambacorta Giuseppe, nato a  

Rappresentante dell'Università degli Studi di Foggia - Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria: Prof.ssa De Palma Laura, nata a  

Rappresentante del CNR - Istituto per la Protezione sostenibile delle Piante (IPSP), sede di 
Bari: Dott. La Notte Pierfederico, nato a  

Rappresentante del CRSFA - Centro di Ricerca Sperimentazione e Formazione in Agricoltura 
"Basile Caramia": Dott. Venerito Pasquale, nato a  

Rappresentante del Comitato di concertazione per la valorizzazione del patrimonio vivaistico 
regionale: Dott. Savino Vito Nicola, nato a  

Rappresentante del Centro di ri cerca Viticoltura ed Enologia del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (C.R.E.A. - Viticoltura ed Enologia -sede di Turi): 
Dott. Caputo Angelo Raffaele, nato ad  

Rappresentante della Federazione degli Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
della Puglia: Dott. Carreras Giacomo, nato a ; 

Rappresentante del Coordinamento Regionale Collegi Provinciali Periti Agrari e Periti Agrari 
laureati della Regione Puglia: Per. Agr. Dirienzo Rocco, nato a  

Rappresentante della Federazione Regionale degli Agrotecnici e Agrotecnici laureati Regione 
Puglia : Agr. Dott. Marinelli Sebastiano, nato a  

Rappresentante della Federazione Vignaioli Italiani Indipendenti della Puglia (FIVI): Sig.ra 
Nistri Margherita, nata a  

www.regione.puglia.it 



REGIONE PUGLIA 

Rappresentante del Consorzio dei Vini Gioia del Colle DOC: Sig. Verrast ro Vincenzo, nato a 
 

Rappresentante del Consorzio per la tutela dei vini DOC Castel del Monte: Sig. Liantonio 
Francesco, nato a  

Rappresentante del Consorzio di tutela e valorizzazione del vino DOC Salice Salentino: Sig. 
Reale Damiano, nato a  

Rappresentante del Consorzio di tutela DOC Tavoliere delle Puglie: Sig. Gargano Antonio, 
nato a ; 

Rappresentante del Consorzio Primitivo di Manduria DOC e DOCG: Sig. Lorusso Benedetto, 
nato a  

Rappresentante del Consorzio per la tutela dei vini DOP Brindisi e DOP Squinzano : Sig. Maci 
Angelo, nato a  

Rappresentante del Consorzio di tutela e valorizzazione DOC Nardò: Sig. Calabrese 
Alessandro, nato a  

Rappresentante della Fondazione ITS Agroalimentare Puglia: Sig. Maggi Giuseppe, nato a 
 

Rappresentante della UCI - Unione Coltivatori Italiani: Sig. Zaccaria Giuseppe, nato a  
 · 

Art. 2 

Il Comitato, quale organo consu lt ivo della Regione, esprime pareri motivati e formula proposte in 
relazione alle attività regionali nelle materie del settore vitivinicolo ed in particolare per quanto 
attiene: 

la definizione delle attività di competenza della Regione Puglia per il settore vitivinicolo; 
la definizione delle attività della Regione Puglia in materia di Politiche vitivinicole 
comunitarie (OCM) e nazionali; 
le iniziative in materia di ricerca, sperimentazione, studi e divulgazione al fine di migliorare 
qua litativamente 
la produzione vitivinicola regionale; 
la definizione delle linee programmatiche per il rilascio e la diffusione delle produzioni 
regionali D.O. e I.G.; 
la programmazione e gestione degli impianti viticoli e del potenziale viticolo regionale; 
il miglioramento delle produzioni attraverso la ricerca scientifica e la relativa divulgazione in 
campo applicativo dei risultati ottenuti; 
le attività promozionali. 

Art. 3 

Il Comitato si riunisce, in via ordinaria, su convocazione del Presidente, almeno una volta ogni tre 
mesi, oppure ogni volta che lo ritenga ut ile il Presidente o su richiesta indirizzata al Presidente di 
almeno un terzo dei suoi componenti. 

Art. 4 

l Componenti nominati hanno la facoltà di delegare a terzi la partecipazione alle attività del 
Comitato, purché il componente designato appartenga alla stessa Organizzazione/Ente del 
delegante. 

Art. 5 

l Componenti del Comitato cessano dalla ca ri ca non oltre il sesto mese successivo dalla fine della 

www.regione.puglia.it 



REGIONE PUGLIA 

legislatura regionale o in caso di dimissioni. La cessazione per dimissioni ha effetto dalla data 
della loro accettazione. 

Art. 6 

l componenti del Comitato decadono dalla carica qualora non intervengano a tre sedute 
consecutive senza giustificato motivo oppure quando vengano a mancare i requisiti richiesti per 
appartenere al Comitato stesso. La decadenza è dichiarata con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale. 

Art. 7 

Ai Componenti del Comitato non spetta alcun compenso e/o rimborso spese. 

Art. 8 

Le funzioni di segreteria sono svolte dal Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità. 

Art. 9 

Dal presente decreto non derivano oneri finanziari a carico del bilancio regionale. 

Art. 10 

Per quanto non riportato nel presente decreto si rimanda al Regolamento per il funzionamento 
del Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale, allegato alla Deliberazioni di G.R. n. 902 del 
16/06/2021. 

Il presente decreto sa rà notificato agl i interessati a cura del Servizio Filiere agricole sostenibili e 
multifunzionalità e sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel sito web 
istituzionale regionale nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Bari, addì 2 3 _ MAG. 20ZZ 

www.regione.puglia.it 




